
1 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 114/GR/UFFS/2017, de 01 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim 

Oficial da UFFS: 

 

Onde se lê: 

II - Área 02: Sociologia e Ciência Política 
Nome Função na Banca 

Edemar Rotta Presidente 

Ivann Carlos Lago Titular 

Salete Oro Boff Titular 

Livio Osvaldo Arenhart Suplente 

Adelmir Fiabani Suplente 

 

Leia-se: 

II - Área 02: Sociologia e Ciência Política 
Nome Função na Banca 

Edemar Rotta Presidente 

Ivann Carlos Lago Titular 

Salete Oro Boff Titular 

Livio Osvaldo Arenhart Suplente 

Adelmir Fiabani Suplente 

Sheila Maria de Oliveira Suplente 

 

Chapecó-SC, 09 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 

PORTARIA Nº 0114/GR/UFFS/2017 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o Edital nº 016/UFFS/2017, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do processo Seletivo Simplificado para 

Provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, para o Quadro de Professores 

Substitutos da UFFS, conforme especificações constantes nas tabelas a seguir relacionadas: 

I - Área 01: Língua Espanhola e Linguística 
Nome Função na Banca 

Ana Cecília Teixeira Gonçalves Presidente 

Neiva Maria Graziadei Fernandes Titular 

Geni Vanderleia Moura da Costa Titular 

Pablo Lemos Berned Suplente 

Jaqueline Chassot Suplente 

II - Área 02: Sociologia e Ciência Política 
Nome Função na Banca 

Edemar Rotta Presidente 

Ivann Carlos Lago Titular 



2 

 

Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

 

Av. Fernando Machado, 

108E, Centro, Chapecó - 

Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-112 

 

 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

Salete Oro Boff Titular 

Livio Osvaldo Arenhart Suplente 

Adelmir Fiabani Suplente 

III - Área 03: Libras 
Nome Função na Banca 

Cleusa Inês Ziesmann Presidente 

Sonize Lepke Titular 

Maria Caroline Schnorr Meinerz Titular 

Catia Roberta Schernn  Suplente 

Catia Regina Züge Lamb Suplente 

IV - Área 04: Ciências Biológicas - Botânica e Biologia Vegetal 
Nome Função na Banca 

Mardiore Tanara Pinheiro dos Santos Presidente 

Suzymeire Baroni Titular 

Tiago Silveira Ferrera Titular 

Carla Maria Garlet de Pelegrin Suplente 

Juliane Ludwig Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

Chapecó-SC, 01 de fevereiro de 2017. 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor da UFFS 

 


